Per il canone 2209 coloro i quali concorrono nel delitto sono ritenuti rei allo stesso modo degli autori, a meno che l'ordinamento non disponga un aumento o una diminuzione di responsabilità. Nel caso di reati plurisoggettivi tutti i soggetti sono ugualmente colpevoli se non sia disposto altrimenti. Non solo il mandante, che è il principale autore del delitto, ma anche chi induce a commettere un delitto o in qualunque modo vi concorra, è punito come l'esecutore, se senza la sua opera non si sarebbe consumato il delitto. Se il concorso rese solo più facile il delitto, che sarebbe comunque stato commesso, la pena è diminuita. Chi presta la sua opera alla commissione del reato, se manifesta in modo netto con un'opportuna ritrattazione la volontà di tirarsi fuori, è liberato da ogni responsabilità e pena anche se il reato sarà portato a termine dall'esecutore per cause sue proprie. La ritrattazione e l'astensione da ogni forma di compartecipazione, se non è netta e completa, riduce la responsabilità e la pena, non la elimina del tutto. Chi concorre con la sua negligenza, è punito in modo proporzionato all'obbligo negletto. L'apologia del reato, la partecipazione ai frutti, l'occultamento o recezione del colpevole e altri atti simili sono reati a sé stanti, se singolarmente sono puniti dalla legge; ma se non v'è stato un previo accordo con l'autore principale del reato non comportano responsabilità per il reato di cui si tratta.

Can. 2209. §1. Qui communi delinquenti consilio simul physice concurrunt in

<sup>32</sup> *Memorie del Cardinale Pietro Gasparri scritte di sua mano*, fasc. 524, vol. I, fasc. 3, ff. 106-107, § 253. Citato in C. Fantappiè, *Chiesa romana e modernità giuridica. II. Il Codex Iuris Canonici (1917)*, Milano 2008, p. 803, che precisa anche che Hollweck non insegnò mai a Monaco, bensì a Eichstätt.

delictum, omnes eodem modo rei habentur, nisi adiuncta alicuius culpabilitatem augeant vel minuunt. §2. In delicto quod sua natura complicem postulat, unaquaeque pars est eodem modo culpabilis, nisi ex adiunctis aliud appareat. §3. Non solum mandans qui est principalis delicti auctor, sed etiam qui ad delicti consummationem inducunt vel in hanc quoquo modo concurrunt, non minorem, ceteris paribus, imputabilitatem contrahunt, quam ipse delicti exsecutor, si delictum sine eorum opera commissum non fuisset. §4. Si vero eorum concursus facilius tantum reddidit delictum, quod etiam sine eorundem concursu commissum fuisset, minorem imputabilitatem secumfert. §5. Qui suum influxum in delictum patrandum opportuna retractatione abduxerit plene, ab omni imputabilitate liberatur, etiamsi exsecutor delictum ob alias causas sibi proprias nihilominus patrauerit; si non abduxerit plene, retractatio minuit, sed non aufert culpabilitatem. §6. Qui in delictum concurrat suum dumtaxat officium negligendo, imputabilitate tenetur proportionata obligationi qua adigebatur ad delictum suo officio impediendum. §7. Delicti patrati laudatio, fructuum participatio, delinquentis occultatio et receptatio aliive actus delictum iam plene absolutum subsequentes, nova delicta constituere possunt, si nempe poena in lege plectantur; sed, nisi cum delinquente de illis actibus ante delictum conventum fuerit, non secumferunt delicti patrati imputabilitatem.